Mors,

Spes in mi-  
seriis sola-  
tur,

Quæstitor.

Dependere  
pœnas.

In L. A.

## In L. Catilinam. III. Fo. CXXXIII.

atque obtinebo eam multo leuiorē fuisse. quā P. C. quæ potest esse in tantī sceleris immanitate puniēda crudelitas! Ego em̄ de meo sensu iudico. nā ita mihi salua Rep. vobiscū perfrui liceat, vt ego quæ in hac causa vehemērior sum, nō atrocitate animi moueor. quis em̄ est me mīstior! sed singulari quadā humanitate & misericordia. Videor em̄ mihi hanc urbē videre lucē orbis terrarū, atque arcē omnium gentium, subito vno incendio cōcidentē: cerno animo sepul tam patriā, miseros atque insepultos aceruos ciuū: versat ante oculos aspectus Cethegi, & furor, in vestra cede bacchantis. Cū vero mihi proposui regnantē Lentulū, sicut ipse se ex fati sperasse confessus est, purpuratū esse & Gabinū, cum exercitū venisse Catilinā: tū lamētatiō nē matrūfamilias, tū fugā virginū, atque puerorū, ac vexationē virginū vestaliū perhorresco, & quia mihi vehementer hęc vident misera atque miseranda, idcirco in eos, quæ ea perficere voluerunt, me seuerū vehementer prebebo. Etem̄ quero, si quis paterfamilias liberis suis a seruo interfectis, atque vxore occisa, incensa domo, supplicium de seruis quæcerbissimū sanxerit: vtrū is clemens, ac misericors, an inhumanus, & crudelissimus esse videbit! Mihi vero importunus, ac ferreus, quæ nō dolorē cruciatu lenierit. Sic nos in his oibus, quæ nos, cōiuges, liberos nostros trucidare voluerunt: quæ singulas vniuscuiusque domos, hoc vniuersum Reip. domiciliū, delere conati sunt: qui id egerūt, vt gētē Allobrogū in vestigiis huius urbis, atque in cinere deflagrati imperiū collocarent: si vehemētissimi fuerim, misericordes habebimur. sin remissiores esse voluerimus, summę nobis crudelitatis in patrię ciuūque pnicie fama subeunda est. nisi cuiuspiam L. Cæsar vir fortissimus, & amātissimus Reip. crudelior nudius tertius est visus, cū sororis suę femine electissimę virū presentē, & audientē vita priuandū esse dixit: cū animum iussu CONS. interfectū, filiūque eius impuberē ligatum a Pr. missum in carcerē necandū esse dixit. Quorum quid simile fuit factū: quod inritum delendę Reip. consiliū! largitionis voluntas, tū in Rep. versata est, & partiū quedā contentiō. Atque illo tēpore huius auus Lētulī clarissimus vir, armatus Gracchū est persecutus. Ille graue tum vulnus accepit, ne quid de summa dignitate Reip. minueret. Hic ad evertenda fundamenta Reip. Gallos accersiuit, seruitia concitauit, Catilinam euocauit, attribuit nos Cethego, ceteros ciues interficiendos Gabinio, urbē inflāmandam Cassio, totā Italiā vastandā diripiendāque Catilinę. Vereamini ceseo ne in hoc scelere tā immani, ac nefario, nimis aliqd seuerē statuisse videamini: cū multo magis sit verendū, ne remissio ne poenę crudeles magis in patriā, quæ ne seueritate animaduersionis nimis vehemētes in acerbissimos hostes fuisse videamur. Sed quę exaudio P. C. dissimulare non possum. iactant enim voces, quę perueniūt ad aures meas, eorū quæ vereri vident, vt habeā satis præsidii ad ea, quæ vos statueritis hodierno die, trāsfigenda. omnia prouisa, parata, & constituta sunt P. C. cum mea summa cura, atque diligentia, tum multo etiā maiore Populi Ro. ad summū imperium retinendū, & ad cōmunes fortunas conseruandas voluntate. omnes adsunt oīm ordinū homines, denique omnium ætatum: plenum est forum, pleni aditus huius loci, ac templi. Causa em̄ est post urbem conditā hac inuenta sola, in qua omnes sentirent vnū, atque idē, præter eos, qui cum sibi viderent esse pereundū, cum omnibus potius, quæ soli perire voluerunt. hosce ego homines excipio, & secerno libeter. neque em̄ improborū ciuū, sed iam acerbissimorū hostium numero habendos puto. Ceteri vero, dii immortales, qua frequentia, quo studio, qua virtute ad cōmunē dignitatem salutemque consentiunt. Quid ego hic Egtes Ro. cōmemorem! qui vobis ita summa ordinis consiliū concedunt, vt vobiscū de amore Reip. certent. quos ex multorum annorū dissensione huius ordinis, ad societatem, concordiamque reuocatos, hodiernus dies vobiscum, atque hac causa coniūgit. quā coniūctionem, si in consulatu cōfirmatā meo, perpetuam in Rep. tenuerimus, confirmo vobis, posthac malum ciuile ac domesticū ad nullā Reip. esse venturū partem. Pari studio defendendę Reip. conuenisse video Tribunos ararios fortissimos viros. Scribas item vniuersos, quos cum casu hic dies ad ararium frequentes aduocauit, video ab expectatione huius sortis, ad cōmunem salutem esse cōuersos. Oīs ingenuorum adest multitudo, etiam tenuissimorū. Quis est em̄: cui non hęc tēpla, aspectus urbis, possessio libertatis, lux denique hac ipsa, & hoc cōmune patrię solū, cū sit charū, tū vero dulce atque iucundū! Operapreciū est P. C. libertinorū hominū studia cognoscere, quæ fortunā ciuitatis consecuti, hanc vere suā patriā esse iudicāt: quā quidam hinc nati, & summo nati loco, non patriā suam, sed urbem hostiū esse iudicauerunt. Sed quod ego hos homines, ordinesque commemorē: quos priuatę fortunæ, quos cōmunis respública, quos denique libertas ea, quæ dulcissima est, ad salutē patrię defendendā excitauit! seruus est nemo, qui modo tolerabili cōditiōne

## Oratio

fit seruitutis, q non audaciam ciuū perhorrescat, qui nō obitare cupiat, qui non tantū, quā-  
tum audet, & quantū potest, conferat ad cōmunē salutis voluntatē. Quare si quē vestrū for-  
te cōmouet hoc, qd̄ auditū est, lenonē quendā Lentuli concurrere circū tabernas, precio spe-  
rantem sollicitare posse animos egentū, atq; imperitorū, est id qd̄ cōceptū atq; tētatū, sed nul-  
li sunt inuēti tā aut fortuna miserī, aut voluntate perditī, q nō ipsum illū sellā, atq; operis, &  
quæstus quotidiani locū, qui non cubile, ac lectulū suū, q deniq; nō cursum hunc otiosum vi-  
tē suę saluū esse velit. Multo vero maxima pars eorū, q in tabernis sunt: nisi vero, iō enim po-  
tius est dicendū, genus hoc vniuersum amicissimū est otio. Eteñ omne eorū instrumentum,  
omnis opera, ac quæstus, frequētia sustinet, alitur otio. Quorū si quæstus oclusis tabernis mi-  
nui solet, quid tandē incensis futurū est? Quæ cum ita sint P.C. vobis populi Ro. præsidia nō  
defunt, vos ne populo Ro. deesse videamini, puidete. Habetis Consulē ex plurimis periculis,  
& insidiis, atq; ex mediā morte, non ad vitā suā, sed ad salutē vestrā reseruatū: omēs ordines  
ad conseruandā Remp. mente, voluntate, studio, virtute, voce, consentiunt: obsessa facibus,  
& telis impię cōiurationis, vobis supplex manus tendit patria cōmunis: vobis vitā omnium  
ciuū, vobis arcē, & Capitoliū, vobis aras, penates, vobis illū ignē Vestē ppetuū, ac sempiter-  
nū, vobis omīa tēpla deorū, atq; delubra, vobis muros, atq; vrbis tecta cōmēdat, præterea de  
vestra vita, de coniugū vestrarū, ac liberorū anima, de fortunis oīm, de sedibus, de focis ve-  
stris, hodierno die iudicandū est. Habetis ducē memorē vestrī, oblitū sui: quę non semp facul-  
tas datur, vt sui oblitus, alii memoret. Habetis oēs ordines, omnes hoīes, vniuersam Remp.  
id quod in ciuili causa hodierno die primum videmus, vnum atq; idem sentientem. Cogita-  
te quantis laboribus fundatū imperiū, quanta virtute stabilitā libertatē, quanta deorū beni-  
gnitate auctas, exaggerataq; fortunas nox vna pene delerit. Id ne vnq; posthac nō modo cōfi-  
ci, sed ne cogitari qdem possit, vobis hodierno die puidendū est. Atq; hæc, non vt vos, q mi-  
hi studio pene præcurrītis, excitare, locutus sum, sed vt mea vox, quæ debet esse in Rep. prin-  
ceps, officio functa Consulari videret. Nunc anteq̄ ad sententiā redeo, de me pauca dicā. Ego  
quanta manus est cōiuratorū, quā videtis esse permagnā, tantā me inimicorū multitudinem  
suscepisse video, sed